Дело № 1-1-4/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

03 февраля 2020 года г. Калининск

Калининский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Диановой С.В.,

при секретаре Ереминой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Гараниной И.О.

защитника Вахлаева С.Н., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника обособленного структурного подразделения (далее ОСП) Калининский почтамт Управление федеральной почтовой связи (далее УФПС) Саратовской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее ФГУП) «Почта России» № 305-к от 02 октября 2015 года ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Калининск 1.

02 октября 2015 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Калининский почтамт УПС Саратовской области- филиала ФГУП «Почта России» ФИО2 с одной стороны и ФИО1 с другой стороны был заключен трудовой договор № 77-15, согласно которому ФИО1 была принята на работу в обособленное структурное подразделение Калининский почтамт управления почтовой связи – филиала ФГУП «Почта России» структурное подразделение ОПС 5 класса Калининск 1 начальником отделения почтовой связи 5 класса для выполнения следующих трудовых функций: реализация задач и функций в соответствии с действующим положением об ГОПС 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта, а так же других трудовых обязанностей, установленных квалификационной характеристикой.

25 мая 2018 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Калининский почтамт УПС Саратовской области- филиала ФГУП «Почта России» ФИО2 с одной стороны и ФИО1 с другой стороны был заключен договор № 47-мо о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно данного договора ФИО1, как начальник отделении почтовой связи 5 класса Калининск 1, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, то есть была наделена административно-хозяйственными функциями. 

Согласно ч. 1 п. а указанного договора ФИО1 должна: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованнее решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей. 

Согласно разделу № 2 указанного договора: Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства в должностные обязанности ФИО1 входило:

3.1 Управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зной:

- контроль за соблюдением правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений;

-контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата;

- контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи и т.д.;

3.2.Предоставление почтовых услуг.

3.5. Предоставление финансовых услуг.

3.6.Выполнение и документальное оформление кассовых операций.

3.8.Контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, где среди прочих - проверка своевременности отправки почтовых переводов денежных средств, сверка суммы наложенного платежа; контроль выполнения требований по порядку приема почтовых отправлений; контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформление документации; контроль соблюдения порядка выдачи почтовых отправлений; контроль хранения и подшивки отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал; контроль правильности ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт, а так же осуществление организации и контроля деятельности работников; осуществление переводов денежных средств; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и др.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период с 04 июля 2018 года по 08 ноября 2018 года в дневное рабочее время, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, в ГОПС 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что в силу осуществления своих должностных полномочий она принимает денежные средства в счет оплаты за оказание почтовых услуг в том числе по приему и выдаче посылок, реализацию товары населению, решила совершить их хищение путем присвоения денежных средств. 

ФИО1, действуя умышленно, используя свое служебное положение, являясь материально –ответственным лицом, в период с 04 июля 2018 года по 08 ноября 2018 года в дневное время, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> несколько приемов, систематически, по мере необходимости, для личных нужд реализуя свой единый преступный умысел совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Почта России» на общую сумму 12122 рубля 84 копейки, которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Акционерному обществу «Почта России» материальный ущерб на данную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым свою вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 160 УК РФ она признала полностью, и при этом показала, что действительно 02.10.2015 года на основании приказа № 305-к от 02.10.2015 года и трудового договора № 77-15 от того же числа, она была принята на работу в Обособленное структурное подразделение Калининский почтамт управления почтовой связи Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» структурное подразделение ОПС 5 класса Калининск 1 начальником отделения почтовой связи 5 класса. 25 мая 2018 года с ней было заключено дополнительное соглашение № 03 к Трудовому договору № 77-15 от 02 октября 2015 года, согласно которому она была переведена на работу в ОСП Калининский почтамт структурное подразделение Городское отделение почтовой связи 5 класса Калининск 412481. 25 мая 2018 года с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 47-мо от 25 мая 2018 года, согласно которого она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а так за же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, в связи со спецификой работы она приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

20.06.2018 года она была ознакомлена с Положением о городском отделении почтовой связи 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта от 20.06.2018 г. № 7.4.23.1.13-05, согласно раздела № 3 которого задачами городского отделения почтовой связи является среди прочих: п.3.1. Соблюдение прав и интересов пользователей услугами почтовой связи и обеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных средств;

п.3.2. предоставление услуг по приему, обработке, доставке (вручению) и хранению почтовых отправлений, телеграмм, почтовых переводов денежных средств, предоставляемых пользователю услугами почтовой связи, иных оказываемых в ОПС услуг;

п. 3.3. обеспечение нормативов обработки, доставки и хранения почтовых отправлений.

20.06.2018 года она была ознакомлена с текстом Должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства № 7.4.23.1.3-06/13, утвержденной начальником почтамта ФИО2 20.06.2018 года, согласно которой в её должностные обязанности входило:

3.1 Управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС:

Центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной;

-контроль за соблюдением правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений;

-контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата;

-контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи;

-контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи;

-организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи и т.д.

3.2. Предоставление почтовых услуг.

3.4. Предоставление не почтовых услуг.

3.5. Предоставление финансовых услуг.

3.6. Выполнение и документальное оформление кассовых операций.

3.8. Контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, где среди прочих – проверка своевременности отправки почтовых переводов денежных средств, сверка суммы наложенного платежа; контроль выполнения требований по порядку приема почтовых отправлений; контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты; оформление документации; контроль соблюдения порядка выдачи почтовых отправлений; контроль хранения и подшивки отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал; контроль правильности ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт, а так же осуществление организации и контроля деятельности работников; осуществление переводов денежных средств; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и др.

С 05.12.2018 года по 07.12.2018 года в Городском отделение почтовой связи 5 класса Калининск 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> была проведена ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 2070 рублей. Данная посылка 4.07.2018 года была ею выдана ФИО5 Так, в дневное рабочее время, 04.07.2018 года она находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. К ней обратилась ФИО5 за получением посылки с наложенным платежом на сумму 2070 рублей. Она ей передала деньги в сумме 2070 рублей. В этот момент она решила, что выдаст ей посылку, а деньги в сумме 2070 рублей присвоит и потратит на личные цели. Она выдала посылку ФИО5 и взяла у неё деньги 2070 рублей. Деньги за посылку, полученные от ФИО5, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, полученные от ФИО5 денежные средства она по кассе не провела.

Так же, согласно проведенной ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 4580 рублей. Данная посылка 8.11.2018 года была ею выдана ФИО6 Так, в дневное рабочее время, 08.11.2018 года она находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. К ней обратился ФИО7 за получением посылки с наложенным платежом на сумму 4580 рублей. Он ей передал свой паспорт и деньги в сумме 4580 рублей. В этот момент она решила, что выдаст ему посылку, а деньги в сумме 4580 рублей присвоит и потрати на личные цели. Она выдала посылку ФИО7 и взяла от него деньги 4580 рублей. Деньги за посылку, полученные от ФИО7, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, она полученные от ФИО7 денежные средства по кассе не провела.

Кроме того ревизией было установлено, она не оприходовала в полном объеме денежные средства, полученные от жителей г. Калининска за покупку листовых календарей и подписку на 6 месяцев на периодические издания. А именно, в период времени с августа 2018 года по октябрь 2018 года она получила общую сумму денежных средств в размере 12491 рубль 22 копейки от подписчиков: ФИО8 – 2070 рублей 54 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО9 – 1040 рублей 34 копейки за подписку на периодические издания, ФИО10 – 953 рубля 28 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная Трибуна», ФИО11 – 1056 рублей 48 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО12 – 937 рублей 02 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО13 – 267 рублей 06 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО14 – 554 рубля 76 копеек за подписку на журнал «Хозяйство», ФИО15 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО16 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО17 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО18 – 1097 рублей 28 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО19 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО20 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО21 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО22 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО23 – 560 рублей 10 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО24 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО25 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО26 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна». Однако в реестрах она указала иной срок подписки на периодические издания указанных граждан и оприходовала по кассе не все поступившие денежные средства от указанных граждан. Так вместо 12491 рубль 22 копеек она оприходовала 7018 рублей 38 копеек. 5472 рубля 84 копейки она похитила, и потратился в личных целях ( т.1 л.д. 235-240,т. 2 л.д. 182-188, т. 3 л.д. 212-218).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО2 и свидетеля ФИО27 данным на предварительном следствии, 02.10.2015 года на основании приказа № 305-к от 02.10.2015 года и трудового договора № 77-15 от того же числа, ФИО1 была принята на работу в Обособленное структурное подразделение Калининский почтамт управления почтовой связи Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» структурное подразделение ОПС 5 класса Калининск 1 начальником отделения почтовой связи 5 класса. 25 мая 2018 года между ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице начальника ФИО2 было заключено дополнительное соглашение № 03 к Трудовому договору № 77-15 от 02 октября 2015 года, согласно которому ФИО1 была переведена на работу в ОСП Калининский почтамт структурное подразделение Городское отделение почтовой связи 5 класса Калининск 412481. 25 мая 2018 года ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Калининский почтамт Управление федеральной почтовой связи Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 47-мо, согласно которого она, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Кроме того ФИО1 должна была согласно указанного договора: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; г) своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работником сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

20.06.2018 года ФИО1 была ознакомлена с Положением о городском отделении почтовой связи 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта от 20.06.2018 г. № 7.4.23.1.13-05, согласно раздела № 3 которого задачами городского отделения почтовой связи (далее ОПС) является среди прочих: п.3.1. Соблюдение прав и интересов пользователей услугами почтовой связи и обеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных средств;

п.3.2. предоставление услуг по приему, обработке, доставке (вручению) и хранению почтовых отправлений, телеграмм, почтовых переводов денежных средств, предоставляемых пользователю услугами почтовой связи, иных оказываемых в ОПС услуг;

п. 3.3. обеспечение нормативов обработки, доставки и хранения почтовых отправлений.

20.06.2018 года ФИО1 была ознакомлена с текстом Должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства № 7.4.23.1.3-06/13, согласно которой в её должностные обязанности входило:

3.1 Управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС:

Центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной;

-контроль за соблюдением правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений;

-контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата;

-контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи;

-контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи;

-организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи и т.д.

3.2. Предоставление почтовых услуг.

3.4. Предоставление не почтовых услуг.

3.5. Предоставление финансовых услуг.

3.6. Выполнение и документальное оформление кассовых операций.

3.8. Контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, где среди прочих – проверка своевременности отправки почтовых переводов денежных средств, сверка суммы наложенного платежа; контроль выполнения требований по порядку приема почтовых отправлений; контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты; оформление документации; контроль соблюдения порядка выдачи почтовых отправлений; контроль хранения и подшивки отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал; контроль правильности ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт, а так же осуществление организации и контроля деятельности работников; осуществление переводов денежных средств; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и др.

С 05.12.2018 года по 07.12.2018 года в Городском отделение почтовой связи 5 класса Калининск 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> была проведена ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 2070 рублей. Позже выяснилось, что данная посылка 04.07.2018 года была ФИО1 выдана ФИО5 Деньги за посылку, полученные от ФИО5, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, полученные от ФИО5 денежные средства ФИО1 по кассе не провела.

Так же, согласно проведенной ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 4580 рублей. Позже так же выяснилось, что данная посылка 8.11.2018 года была ею выдана ФИО6 Деньги за посылку, полученные от ФИО7, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, ФИО1 полученные от ФИО7 денежные средства по кассе не провела.

Кроме того ревизией было установлено, ФИО1 не оприходовала в полном объеме денежные средства, полученные от жителей г. Калининска за покупку листовых календарей и подписку на 6 месяцев на периодические издания. А именно, в период времени с августа 2018 года по октябрь 2018 года ФИО1 получила общую сумму денежных средств в размере 12491 рубль 22 копейки от подписчиков: ФИО8 – 2070 рублей 54 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО9 – 1040 рублей 34 копейки за подписку на периодические издания, ФИО10 – 953 рубля 28 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная Трибуна», ФИО11 – 1056 рублей 48 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО12 – 937 рублей 02 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО13 – 267 рублей 06 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО14 – 554 рубля 76 копеек за подписку на журнал «Хозяйство», ФИО15 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО16 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО17 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО18 – 1097 рублей 28 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО19 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО20 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО21 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО22 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО23 – 560 рублей 10 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО24 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО25 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО26 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна». Однако в реестрах она указала иной срок подписки на периодические издания указанных граждан и оприходовала по кассе не все поступившие денежные средства от указанных граждан. Так вместо 12491 рубль 22 копеек она оприходовала 7018 рублей 38 копеек. То есть ФИО1 похитила путем присвоения 5472 рубля 84 копейки ( т. 3 л,д. 41-47, т. 3 л.д. 189-192, т. 2 л.д. 210-214, т.1 л.д. 242-247, т. 2 л.д. 62-67). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО28 и ФИО29 следует, что с 05.12.2018 года по 07.12.2018 года в Городском отделение почтовой связи 5 класса Калининск 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> была проведена ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 2070 рублей. Позже выяснилось, что данная посылка 04.07.2018 года была ФИО1 выдана ФИО5 Деньги за посылку, полученные от ФИО5, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, полученные от ФИО5 денежные средства ФИО1 по кассе не провела.

Так же, согласно проведенной ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 4580 рублей. Позже так же выяснилось, что данная посылка 8.11.2018 года была ею выдана ФИО6 Деньги за посылку, полученные от ФИО7, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, ФИО1 полученные от ФИО7 денежные средства по кассе не провела.

Кроме того ревизией было установлено, ФИО1 не оприходовала в полном объеме денежные средства, полученные от жителей г. Калининска за покупку листовых календарей и подписку на 6 месяцев на периодические издания. А именно, в период времени с августа 2018 года по октябрь 2018 года ФИО1 получила общую сумму денежных средств в размере 12491 рубль 22 копейки от подписчиков: ФИО8 – 2070 рублей 54 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО9 – 1040 рублей 34 копейки за подписку на периодические издания, ФИО10 – 953 рубля 28 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная Трибуна», ФИО11 – 1056 рублей 48 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО12 – 937 рублей 02 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО13 – 267 рублей 06 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО14 – 554 рубля 76 копеек за подписку на журнал «Хозяйство», ФИО15 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО16 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО17 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО18 – 1097 рублей 28 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО19 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО20 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО21 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО22 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО23 – 560 рублей 10 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО24 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО25 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО26 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна». Однако в реестрах она указала иной срок подписки на периодические издания указанных граждан и оприходовала по кассе не все поступившие денежные средства от указанных граждан. Так вместо 12491 рубль 22 копеек она оприходовала 7018 рублей 38 копеек. То есть ФИО1 похитила путем присвоения 5472 рубля 84 копейки. (т 3 л.д.180-183, т.3 л.д. 193-195).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии, за период времени с 01.08.2018 года по 28.09.2018 года она оформила подписку у граждан г. Калининска. Оформляла подписку на периодические издания в основном на газету «Народная трибуна», «ЗОЖ» и другие на 6 месяцев. Все денежные средства, полученные от граждан за подписку она ежедневно отдавала ФИО1

В декабре 2018 года была проведена ревизия в ОПС 5 класса Калининск 1 УФПС Саратовской области ФГУП «Почта России» и выяснилось несоответствие между подпиской, оформленной ею и проведенной ФИО1 в компьютерной программе. ФИО1 получила общую сумму денежных средств в размере 12491 рубль 22 копейки от граждан: ФИО8 – 2070 рублей 54 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО9 – 1040 рублей 34 копейки за подписку на периодические издания, ФИО10 – 953 рубля 28 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная Трибуна», ФИО11 – 1056 рублей 48 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО12 – 937 рублей 02 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО13 – 267 рублей 06 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО14 – 554 рубля 76 копеек за подписку на журнал «Хозяйство», ФИО15 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО16 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО17 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО18 – 1097 рублей 28 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО19 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО20 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО21 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО22 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО23 – 560 рублей 10 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО24 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО25 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО26 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна». Однако в реестрах ФИО1 указала иной срок подписки на периодические издания указанных граждан и оприходовала по кассе не все поступившие денежные средства от указанных граждан. Так вместо 12491 рубль 22 копеек ФИО1 оприходовала 7018 рублей 38 копеек. Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» на общую сумму 5472 рубля 84 копейки (т. 2 л.д. 167-169).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО31, согласно которым ревизией, проведенной в помещении отделения почтовой связи было установлено, что ФИО1 не оприходовала в полном объеме денежные средства, полученные от жителей г. Калининска за покупку листовых календарей и подписку на 6 месяцев на периодические издания. А именно, в период времени с августа 2018 года по октябрь 2018 года ФИО1 получила общую сумму денежных средств в размере 12491 рубль 22 копейки от подписчиков: ФИО8 – 2070 рублей 54 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО9 – 1040 рублей 34 копейки за подписку на периодические издания, ФИО10 – 953 рубля 28 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная Трибуна», ФИО11 – 1056 рублей 48 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО12 – 937 рублей 02 копейки за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО13 – 267 рублей 06 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО14 – 554 рубля 76 копеек за подписку на журнал «Хозяйство», ФИО15 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО16 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО17 – 25 рублей за покупку листового календаря, ФИО18 – 1097 рублей 28 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО19 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО20 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО21 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО22 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО23 – 560 рублей 10 копеек за подписку на 6 месяцев на «Календарь +ТВ», ФИО24 – 537 рублей 18 копеек за подписку на 6 месяцев на периодические издания, ФИО25 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна», ФИО26 – 561 рубль за подписку на 6 месяцев на газету «Народная трибуна». Однако в реестрах она указала иной срок подписки на периодические издания указанных граждан и оприходовала по кассе не все поступившие денежные средства от указанных граждан. Так вместо 12491 рубль 22 копеек она оприходовала 7018 рублей 38 копеек. То есть ФИО1 похитила путем присвоения 5472 рубля 84 копейки.

Кроме того, ревизией было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 2070 рублей. Позже выяснилось, что данная посылка 4.07.2018 года была ФИО1 выдана ФИО5 Деньги за посылку, полученные от ФИО5, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, полученные от ФИО5 денежные средства ФИО1 по кассе не провела.

Так же, согласно проведенной ревизии товарно-материальных ценностей было установлено, что в помещении ГОПС отсутствует посылка с наложенным платежом и объявленной ценностью 4580 рублей. Позже так же выяснилось, что данная посылка 8.11.2018 года была ею выдана ФИО6 Деньги за посылку, полученные от ФИО7, в кассу внесены не были и не нашли своего отражение ни в кассовой справке, ни в ежедневном отчете в журнале формы 130. Пытаясь скрыть факт кражи, ФИО1 полученные от ФИО7 денежные средства по кассе не провела ( т. 3 л.д. 184-188).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что она очень часто выписывает с интернет магазинов различные товары. Все товары приходят ей в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В почтовом отделении она всегда получала посылки у начальника ОПС ФИО1

Каждый раз порядок получения посылок был один и тот же. ФИО1 выдавала ей документ, в который она вносила собственноручно свои паспортные данные и сумму денежного перевода. После чего передавала его ФИО1 вместе с денежными средствами ( т. 3 л.д. 30-32).

Как усматривается из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных на предварительном следствии, в конце октября 2018 года посредством сети Интернет он сделал заказ на одном из сайтов тату-набора по цене 4580 рублей. Возможно 8 ноября 2018 года, в дневное время он пришел в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за получением посылки. Придя в почтовое отделение по вышеуказанному адресу, сотрудник почты ФИО1 подтвердила нахождение посылки в почтовом отделении. Он передал ей денежные средства в сумме 4580 рублей. ФИО1 взяла у него данные денежные средства после чего отдала ему его паспорт и выдала посылку в упакованном виде. Никаких документов при этом она ему не давала заполнять. Он нигде не расписывался. Никаких чеков о получении от него денежных средств ФИО1 ему не выдавала (т. 1 л.д. 222-223). 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО21, ФИО24, ФИО18, в 2018 году они оформляли подписку на газету «Народная трибуна» на 6 месяцев 2019 года за которую каждый заплатил 537 руб. 18 коп. ( т. 2 л.д. 133-134, т. 2 л.д. 135-136, т. 3 л.д. 170-173).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО25, ФИО20, ФИО26, ФИО22, ФИО19 в 2018 году они оформляли подписку на газету «Народная трибуна» на 6 месяцев 2019 года за которую каждый заплатил 561 руб. ( т. 2: л.д. 139-140, 141-142, 149-151,155-156,157-159).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17, ФИО16, ФИО15 следует, что в 2018 году они покупала листовой календарь у почтальона на дому за который каждый из них заплатил 25 рублей (т. 2 л.д. 121-122, 123-124,125-126).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в конце 2018 года она оформила подписку на журнал «Хозяйство» за 554 рубя 76 копеек. Почтальон выдала ей квитанцию (т. 2 л.д. 127- 128).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО12, из которого следует, что в 2018 году она оформила подписку на газету «Народная трибуна», журнал «Клуб друзей журнала «Скатерть-самобранка» на 6 месяцев. При оформлении подписки ею были оплачены денежные средства в размере 937 рублей 02 копейки. Почтальон выдала ей квитанцию (т. 2 л.д. 129- 130).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО11, в 2018 году она оформляла подписку на газету «Комсомольская правда толстушка» за 661 рубль 62 коп., «Клуб друзей газеты Скатерть-самобранка» за 394 рубля 86 коп на 6 месяцев, после оплаты за которые почтальон ей выдала квитанцию ( т. 2 л.д. 137-138).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО32 в 2018 году он оформлял подписку на газету «Календарь +ТВ» за 560 руб. 10 коп. на 6 месяцев 2019 года ( т. 2 л.д. 143-145).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что в 2018 году она оформляла подписку на газету «Народная трибуна» за 561 рубль и журнал «ЗОЖ» за 392 руб. 28 коп., после оплаты за которые почтальон ей выдала квитанции (т. 2 л.д. 146-148).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в 2018 году он оформил подписку на периодические издания «Календарь +ТВ» за 530 рублей 52 коп., «Тайны ХХ века» за 704 руб. 10 коп., « Аргументы и факты» за 835 рублей 92 коп на 6 месяцев, после оплаты которых почтальон выдала ему квитанцию (т. 2 л.д. 152- 154).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО9, из которого следует, что в 2018 году она оформила подписку на периодическое издание «ЗОЖ» за 360 руб. 96 коп., «Провинциальный телеграфъ» за 381 руб. 60 коп., «Моя прекрасная дача» за 297 рублей 78 коп. на 6 месяцев, после оплаты которых почтальон выдала ей квитанцию (т. 2 л.д. 161-163).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается: 

заявлением ФИО2 от 15.01.2019 года в соответствии с которым она просит возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ в отношении ФИО1 ( т.1 л.д. 16);

протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2019 года в ходе которого осмотрено отделение почтовой связи 5 класса «Почта России» Калининск 1 по адресу: 

<

адрес> ( том 1 л.д.17-22);

приказом о приеме работника на работу №305 –к от 02.10.2015 года и трудовым договором №77-15от 02.10.2015 года, согласно которым ФИО1 была принята на работу начальником отделения почтовой связи 5 класса Калининск 1 (т.1 л.д. 67, 68-77);

дополнительным соглашением №03 от 25 мая 2018 года к Трудовому договору №77-15 от 02.10.2015 года в соответствии с которым ФИО1 была переведена на работу в Обособленное структурное подразделение Калининский почтамт Городское отделение почтовой связи (ГОСП) 5 класса ( т.1 л.д. 78);

должностной инструкцией начальника ОСП городского отделения почтовой связи 5 класса от 20.06.2018 года, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входило реализация задач и функций в соответствии с действующим положением об ГОПС 5 класса Калининск 412481 Калининского почтамта, а так же других трудовых обязанностей, установленных квалификационной характеристикой, в том числе: 3.1 Управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС:

Центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной;

-контроль за соблюдением правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений;

-контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата;

-контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи;

-контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи;

-организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи и т.д.

3.2. Предоставление почтовых услуг.

3.4. Предоставление не почтовых услуг.

3.5. Предоставление финансовых услуг.

3.6. Выполнение и документальное оформление кассовых операций.

3.8. Контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, где среди прочих – проверка своевременности отправки почтовых переводов денежных средств, сверка суммы наложенного платежа; контроль выполнения требований по порядку приема почтовых отправлений; контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты; оформление документации; контроль соблюдения порядка выдачи почтовых отправлений; контроль хранения и подшивки отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал; контроль правильности ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт, а так же осуществление организации и контроля деятельности работников; осуществление переводов денежных средств; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и др. ( т.1 л.д. 59-66);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности №47-мо от 25 мая 2018 года, в соответствии с которым ФИО1 как начальник отделении почтовой связи 5 класса Калининск 1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, то есть была наделена административно-хозяйственными функциями. Согласно указанного договора ФИО1 должна: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованнее решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Согласно разделу № 2 указанного договора: Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов ( т.1 л.д. 92);

Положением о городском отделении почтовой связи 5 класса от 20.06.2018 г. № 7.4.23.1.13-05, согласно раздела № 3 которого задачами городского отделения почтовой связи (далее ОПС) является среди прочих: п.3.1. Соблюдение прав и интересов пользователей услугами почтовой связи и обеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных средств;

п.3.2. предоставление услуг по приему, обработке, доставке (вручению) и хранению почтовых отправлений, телеграмм, почтовых переводов денежных средств, предоставляемых пользователю услугами почтовой связи, иных оказываемых в ОПС услуг;

п. 3.3. обеспечение нормативов обработки, доставки и хранения почтовых отправлений ( т.1 л.д. 86-91);

протоколом выемки, протоколом осмотра документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2019 года, согласно которым были изъяты, осмотрены и приобщены к материалам дела 27 доставочных карточек ( т.2 л.д. 69-77,78-85,87); 

заключением экспертизы №4594 от 14.10.2019 года, согласно которого общая сумму денежных средств, оплаченных подписчиками ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО22 за подписку и покупку периодических изданий и листового календаря согласно сведениям представленных доставочных карточек ОПС 5 класса Калининск УФПС Саратовской области Филиала ФГУП «Почта России» с учетом сведений протоколов допросов свидетелей составила 12491 рубль, 22 коп., а именно 

ФИО8 в размере 2070, 54 руб., 

ФИО9в размере 1040, 34 руб., 

ФИО10 в размере 953, 28 руб., 

ФИО11 в размере 1056, 48 руб.

ФИО12 в размере 937, 02 руб., 

ФИО13 в размере 267, 06 руб., 

ФИО14в размере 554, 76 руб., 

ФИО15 в размере 25 руб., 

ФИО16 в размере 25, 00 руб., 

ФИО17 в размере 25,00 руб., 

ФИО18 в размере 1097, 28 руб., 

ФИО19 в размере 561,00 руб.,

ФИО20 в размере 561,00 руб., 

ФИО21 в размере 537, 18 руб., 

ФИО22 в размере 561,00 руб., 

ФИО23 в размере 561,00 руб., 

ФИО24 в размере 537, 18 руб., 

ФИО25 в размере 561,00 руб.,

ФИО26 размере 561,00 руб.,

В реестрах ОПС 5 класса Калининск 1 УФПС Саратовской области Филиала ФГУП «Почта России» №0170 за 13.10.2018 по 13.10.2018, № 0172 за 01.11.2018 по 01.11.2018, № 0161 за 01.08.2018 по 28.09.2018, №0165 за 09.10.2018 по 09.10.2018, № 0168 за 11.01.2018 по 11.10.2018, № 0151 за 19.09.2018 по 19.09.2018, №0152 за 19.09.2018 по 19.09.2018, № 0153 за 19.09.2018 по 19.09.2018, №0154 за 19.09.2018 по 19.09.2018, №0155 за 19.09.2018 по 19.09.2018, № 0156 за 19.09.2018 по 19.09.2018, № 0157 за 19.09.2018 по 19.09.2018, №0158 за 19.09.2018 по 19.09.2018, №0160 за 27.09.2018 по 27.09.2018 в графе «сумма по следующим подписчикам ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО24, ФИО26, ФИО22 нашли свое отражение следующие данные: 

- по подписчику «ФИО19» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 280, 50 руб.;

- по подписчику «ФИО20 » нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 280, 50 руб.;

- по подписчику «ФИО8» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 1967, 49 руб.;

- по подписчику «ФИО10» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 374,00 руб.;

- по подписчику «ФИО11» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 1253, 00 руб.;

- по подписчику «ФИО21» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 374,00 руб.;

- по подписчику «ФИО26» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 467, 50 руб.;

- по подписчику «ФИО9» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 633, 40 руб.;

- по подписчику «ФИО24 » нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 738, 82 руб.;

- по подписчику «ФИО12» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 691, 69 руб.;

- по подписчику «ФИО18» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 280, 05 руб.;

- по подписчику «ФИО23 » нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 280, 05руб.;

- по подписчику «ФИО13» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 3805, 65 руб.;

- по подписчику «ФИО14» нашла отражение общая сумма денежных средств в размере 369, 84 руб.. 

По подписчикам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО25 сведения в вышеуказанных реестрах не отражены ( т. 3 л.д. 163-176). 

При таких обстоятельствах, оценив в совокупности все доказательства, исследованные в судебном заседании суд находит виновность ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует её действия по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

О наличии квалифицирующего признака – с использованием служебного положения свидетельствует тот факт, что ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, осуществляя организационно- распорядительные полномочия, пользуясь тем, что в силу своих должностных полномочий, принимает денежные средства в связи с реализацией товаров и услуг, совершила хищение денежных средств, вверенных ей, на общую сумму 12122 рубля 84 копейки. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное, в соответствии с требованиями ст.15 УК РФ тяжкое преступление. 

Характеризуется подсудимая положительно. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие малолетних детей, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности, размер причиненного ущерба, суд считает что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с осуществлением административно хозяйственных функций в отношении денежных средств и материальных ценностей. 

По делу представителем потерпевшего ФИО2 был заявлен гражданский иск на сумму 12 122 рубля 84 копейки, в связи с причиненным АО «Почта России» ущербом в результате совершенного преступления.

Принимая во внимание, что вина ФИО1 в хищении у АО «Почта России» денежных средств на сумму 12 122 рубля 84 копейки была доказана в полном объеме, при этом ФИО1 признала заявленные исковые требования, суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, считает возможным заявленные исковые требования удовлетворить в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с осуществлением административно –хозяйственных функций в отношении денежных средств и материальных ценностей сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Акционерного общества «Почта России» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Почта России» сумму ущерба в размере 12122 (двенадцать тысяч сто двадцать два ) рубля 84 копейки.

Вещественные доказательства по делу: тату-набор –оставить по принадлежности у свидетеля ФИО7, 27 доставочных карточек хранить в материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Калининский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В.Дианова